

FONDAZIONE BARATIERI ONLUS			
Sede in: Piazza Castello, 6 - 20100 - MILANO (MI)			
Codice fiscale:	97280720158	Partita IVA:	09368570967
Capitale sociale:		Capitale versato:	
Registro imprese di:		N. iscrizione reg. imprese:	
N. Iscrizione R.E.A.:			

Bilancio al 31/12/2023

	Dettagli al 31/12/2023	Dettagli al 31/12/2022	al 31/12/2023	al 31/12/2022
STATO PATRIMONIALE ATTIVO				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
(Sep. Ind. Loc. Fin.)				
II) Immobilizzazioni materiali				
1) Terreni e fabbricati			3.923.959,00	3.923.959,00
+ E035) Imm. terreni e fabbricati	3.923.959,12	3.923.959,12		
1 4 5 1) Piazza Castello	2.287.421,26	2.287.421,26		
1 4 5 2) Foro Bonaparte	130.074,26	130.074,26		
1 4 5 3) Fabbricati Arzago	1.506.463,60	1.506.463,60		
3) Attrezzature industr. e commerciali			7.063,00	8.827,00
+ E037) Imm. attr. industr. e commerc.	168.313,69	168.313,69		
1 4 15 2) Attrezzatura varia e minuta	168.313,69	168.313,69		
- E419) F.do amm. attr. industr. e com	(161.250,25)	(159.486,84)		
1 4 15 102) F.do amm. attrezz. varia e minuta	161.250,25	159.486,84		
4) Altri beni			3.813,00	3.875,00
+ E038) Imm. altri beni	15.749,90	14.743,40		
1 4 20 4) Automezzi	9.900,00	9.900,00		
1 4 20 99) Altri beni materiali	4.843,40	4.843,40		
1 4 20 8) Hardware IT	1.006,50	-		
- E420) Altri f.di amm.to	(11.937,30)	(10.868,68)		
1 4 20 103) F.do amm. Automezzi	9.900,00	9.900,00		
1 4 20 106) F.do amm. hardware IT	100,65	-		
1 4 20 199) F.do amm. altri beni materiali	1.936,65	968,68		
TOTALE Immobilizzazioni materiali			3.934.835,00	3.936.661,00
III) Immobilizzazioni finanziarie				
1) Partecipazioni				
c) Partecipazione in altre imprese			10.320,00	10.320,00
+ E012) Partec. in altre imprese	10.320,00	10.320,00		
1 5 20 1) Partecipazioni in altre imprese	10.320,00	10.320,00		
TOTALE Partecipazioni			10.320,00	10.320,00
2) Crediti				
d) Crediti verso altri				
2) - oltre l'esercizio			250,00	250,00

+ E020) Crediti verso altri	250,00	250,00		
1 5 60 1) Depositi cauzionali oltre 12 mesi	250,00	250,00		
TOTALE Crediti verso altri			250,00	250,00
TOTALE Crediti			250,00	250,00
TOTALE Immobilizzazioni finanziarie			10.570,00	10.570,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (Sep.Ind.Loc.Fin.)			3.945.405,00	3.947.231,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
II) Crediti				
1) Cred. verso utenti e clienti				
- entro l'esercizio				
1) Crediti verso clienti			4.884,00	1.079,00
+ E003) Crediti v/Clienti	4.883,79	1.079,47		
1 9 5 1) Crediti v/Clienti	4.883,79	1.079,47		
TOTALE - entro l'esercizio			4.884,00	1.079,00
TOTALE Cred. verso utenti e clienti			4.884,00	1.079,00
9) Crediti tributari				
1) - entro l'esercizio			65.066,00	37.616,00
+ E062) 4-bis) Crediti tributari	65.066,10	37.616,00		
111 45 8) Acconti IRES	36.325,10	33.556,00		
111 45 16) Crediti risp. energetico	2.568,00	321,00		
111 45 17) Sisma Bonus	26.173,00	3.739,00		
TOTALE Crediti tributari			65.066,00	37.616,00
11) Imposte anticipate			-	17,00
+ E064) 4-ter) Imposte anticipate	-	17,00		
111 55 1) Imposte antic.IRES entro 12 mesi	-	17,00		
12) Crediti verso altri				
1) -entro l'esercizio			3.774,00	13.524,00
+ E005) Crediti diversi	3.774,49	13.524,49		
111 65 2) Crediti v/altri soggetti	3.774,49	13.524,49		
2) - oltre l'esercizio			27.720,00	-
+ E006) Crediti diversi	27.720,00	-		
111 70 2) Cred.v/Associazioni oltre 12 mesi	27.720,00	-		
TOTALE Crediti verso altri			31.494,00	13.524,00
TOTALE Crediti			101.444,00	52.236,00
III) Attivita' finanz.non costit. Immob.				
3) Altri titoli			655.000,00	705.000,00
+ E055) Altri titoli	655.000,00	705.000,00		
113 30 1) Titoli a reddito fisso	655.000,00	705.000,00		
TOTALE Attivita' finanz.non costit. Immob.			655.000,00	705.000,00
IV) Disponibilita' liquide				
1) Depositi bancari e postali			71.428,00	123.480,00
+ E002) Banche attive	71.428,42	123.479,89		
115 5 1) Banca	71.428,42	123.479,89		
3) Denaro e valori in cassa			51,00	386,00
+ E001) Cassa c/c	50,94	385,74		

115 15 1) Cassa Euro	50,94	385,74		
TOTALE Disponibilita' liquide			71.479,00	123.866,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			827.923,00	881.102,00
TOTALE ATTIVO			4.773.328,00	4.828.333,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I) Fondo dotazione dell'ente			2.910.288,00	2.910.288,00
+ E408) Capitale Sociale	2.910.288,17	2.910.288,17		
118 5 1) Patrimonio	2.910.288,17	2.910.288,17		
III) Patrimonio libero				
1) Riserve utili o avanzi di gestione			1.607.013,00	1.700.548,00
+ E433) Utili portati a nuovo	1.607.013,31	1.700.547,87		
118 40 1) Utili portati a nuovo	1.607.013,31	1.700.547,87		
2) Altre riserve			(1,00)	-
TOTALE Patrimonio libero			1.607.012,00	1.700.548,00
IV) Avanzo (disavanzo) d'esercizio				
2) Disavanzo di gestione			(59.244,00)	(93.535,00)
TOTALE Avanzo (disavanzo) d'esercizio			(59.244,00)	(93.535,00)
TOTALE PATRIMONIO NETTO			4.458.056,00	4.517.301,00

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

+ E407) Fondo T.F.R.	52.492,33	57.357,00	52.492,00	57.357,00
121 5 2) TFR impiegati	52.492,33	57.357,00		

D) DEBITI

7) Debiti v\ fornitori				
-entro l'esercizio			81.538,00	72.707,00
+ E403) Fornitori merci e servizi	81.538,23	72.707,40		
122 10 1) Debiti v/Fornitori	17.671,08	72.707,40		
123 65 3) Fatture da ricevere entro 12 mesi	63.867,15	-		
TOTALE Debiti v\ fornitori			81.538,00	72.707,00
9) Debiti tributari				
-entro l'esercizio			50.836,00	42.168,00
+ E446) Debiti tributari	50.835,76	42.167,93		
123115 2) IVA c/vendite	118,80	-		
123115 4) Erario c/ritenute irpef dipendenti	1.649,29	1.231,49		
123115 5) Erario c/rit.irpef redd.lav.auton.	1.000,54	622,94		
123115 9) Debito per IRES	47.894,50	39.785,00		
123115 20) Deb.v/erario imp.sostit.L.126/2020	-	525,50		
123115 99) Altri debiti verso erario	172,63	3,00		
TOTALE Debiti tributari			50.836,00	42.168,00
10) Debiti v\istituti di prev.e secur.				
-entro l'esercizio			4.525,00	4.591,00
+ E448) Debiti v\istituti previdenz.	4.525,00	4.591,00		

123125 1) Deb.v/INPS per dipend.entro 12 mesi	4.525,00	4.591,00		
TOTALE Debiti v/istituti di prev.e secur.			4.525,00	4.591,00
11) Debiti v/dip. e collaboratori				
-entro l'esercizio			30.912,00	25.197,00
+ E556) Debiti v/dipendenti/collabor.	30.911,85	25.196,97		
123135 12) Debiti v/dipendenti/collaborat.ETS	30.911,85	25.196,97		
TOTALE Debiti v/dip. e collaboratori			30.912,00	25.197,00
12) Altri debiti				
-entro l'esercizio			33,00	142,00
+ E405) Debiti diversi	32,67	142,20		
123135 99) Altri debiti diversi entro 12 mesi	32,67	142,20		
-oltre l'esercizio			75.050,00	75.050,00
+ E406) Debiti diversi	75.050,00	75.050,00		
123140 99) Depositi cauzionali oltre 12 mesi	75.050,00	75.050,00		
TOTALE Altri debiti			75.083,00	75.192,00
TOTALE DEBITI			242.894,00	219.855,00
E) RATEI E RISCONTI				
2) - Risconti passivi			19.886,00	32.851,00
+ E451) Risconti passivi	19.885,56	32.850,62		
125 10 1) Risconti passivi	19.885,56	32.850,62		
TOTALE RATEI E RISCONTI			19.886,00	32.851,00
TOTALE PASSIVO			4.773.328,00	4.827.364,00

RENDICONTO GESTIONALE

A) Costi e oneri Interesse generale

1) Materie prime suss. di cons.e merci			1.750,00	-
+ E601) Mat.prime,sussid,cons. e merci	1.750,46	-		
1027 5 9) Carbur./lubrific.autovetture inded.	1.250,46	-		
1027 5 30) Acqu.beni inf. a 516,46 Euro ded.	500,00	-		
2) Servizi			107.601,00	112.893,00
+ E602) Costi per servizi	107.600,57	112.892,58		
1029 10 1) Costi per servizi	107.600,57	112.892,58		
3) Godimento beni di terzi			586,00	586,00
+ E603) Costi godimento beni di terzi	585,60	585,60		
1031 5 24) Noleggi attrezzature ed altri beni	585,60	585,60		
4) Personale			129.135,00	126.886,00
+ E604) Costi per il personale	129.134,74	126.886,45		
1033 5 1) Salari e stipendi apprendisti	96.094,14	90.865,52		
1033 10 1) Contributi assic.obblig.contro inf.	667,24	586,12		
1033 10 5) Oneri sociali per impiegati	24.195,96	24.423,07		
1033 15 3) Accant. fondo TFR altri dipendenti	8.177,40	11.011,74		
5) Ammortamenti				
2) Ammortamenti immob. materiali				

3) Amm. attrezz. industriali e commmer		794,00	794,00
+ E651) Amm. attrezz.industr. e comm.li	794,02	794,02	
1035 10 10) Amm.attrezzatura varia e minuta	794,02	794,02	
4) Ammortamento altri beni		1.069,00	969,00
+ E652) Ammortamento altri beni	1.069,33	968,72	
1035 10 16) Amm.autocarri	968,68	968,72	
1035 10 17) Ammortamento PC	100,65	-	
TOTALE Ammortamenti immob. materiali		1.863,00	1.763,00
TOTALE Ammortamenti		1.863,00	1.763,00
7) Oneri diversi di gestione		7.078,00	14.652,00
+ E607) Oneri diversi di gestione	7.077,89	14.651,96	
1038 5 1) Imposte e tasse	2.428,00	10.532,38	
1038 5 35) Altri oneri di gestione ded.	4.649,89	4.119,58	
TOTALE Costi e oneri Interesse generale		248.013,00	256.780,00
D) Costi e oneri att.finanz.e patrim.			
3) Da patrimonio edilizio		59.786,00	51.382,00
+ E622) Costi/oneri patrim.edilizio	59.786,04	51.382,36	
4042 5 3) Spese condominiali .	34.069,15	24.074,36	
4042 5 4) Manutenzione P.zza Castello	1.245,62	2.618,00	
4042 5 6) Imposta di registro	2.983,27	2.998,00	
4042 5 7) I.M.U. Milano	21.488,00	21.692,00	
6) Altri oneri		205,00	-
+ E625) Altri oneri	204,89	-	
4042 5 1) Minusval.straordinarie deducibili	164,99	-	
4042 5 2) Altri oneri finanziari	39,90	-	
TOTALE Costi e oneri att.finanz.e patrim.		59.991,00	51.382,00
E) Costi e oneri di supporto generale			
2) Servizi		52.345,00	50.786,00
+ E627) Costi per servizi	52.345,36	50.786,38	
5029 15 40) Emolumenti collegio sindacale	5.903,00	5.367,48	
5029 15 53) Servizi amministrativi e di gestione	42.094,08	41.303,02	
5029 15 55) Spese per consulenza del lavoro	4.348,28	4.115,88	
7) Altri oneri		17,00	-
+ E632) Altri oneri	17,00	-	
5038 5 34) Sopravvenienze passive ordinarie	17,00	-	
TOTALE Costi e oneri di supporto generale		52.362,00	50.786,00
A) Proventi e ricavi di int.generale			
4) Erogazioni liberali		22.491,00	124.783,00
+ E704) Erogazioni liberali	22.491,00	124.783,22	
1044 50 4) Erogazioni liberali privati	22.491,00	124.783,22	
5) Proventi del 5 per mille		6.940,00	6.406,00
+ E705) Proventi del 5 per mille	6.939,86	6.406,23	
1044 50 5) Proventi del 5 per mille ETS	6.939,86	6.406,23	
6) Contributi da soggetti privati		49.445,00	-
+ E706) Contributi da soggetti privati	49.445,00	-	

1044 50 6) Contributi da sogg. priv. Associaz.	49.445,00	-		
7) Ricavi v/ terzi			2.833,00	1.296,00
+ E707) Ricavi prest./cessioni a terzi	2.832,50	1.296,00		
1044 50 7) Ricavi pensione cani	2.832,50	1.296,00		
9) Prov. da contratti con enti pubb.			55.859,00	-
+ E709) Prov.contratti Enti Pubblici	55.858,90	-		
1044 50 9) Prov.contratti Enti Pubblici	55.858,90	-		
10) Altri ricavi, rendite e proventi			329,00	-
+ E710) Altri ricavi,rendite e provent	329,20	-		
1047 5 29) Abbuoni attivi	9,20	-		
1049 5 31) Rimborsi assicurativi	320,00	-		
TOTALE Proventi e ricavi di int.generale			137.897,00	132.485,00
A T) Avanzo/disavanzo att. int. gen.			(110.116,00)	(124.295,00)
D) Ricavi da att. finan. e patrimon.				
1) Da rapporti bancari			5,00	132,00
+ E722) Ricavi/prov.rapporti bancari	5,15	131,62		
4048 50 1) Interessi attivi bancari e postali	5,15	131,62		
2) Da altri investimenti finanziari			131,00	-
+ E723) Ricavi/prov.altri invest.fin.	131,24	-		
4048 50 2) Interessi attivi su titoli	131,24	-		
3) Da patrimonio edilizio			179.603,00	147.724,00
+ E724) Ricavi/prov.patrimon.edilizio	179.603,07	147.724,24		
4048 50 3) Affitti attivi e rimborsi spese	179.603,07	147.724,24		
TOTALE Ricavi da att. finan. e patrimon.			179.739,00	147.856,00
D T) Avanzo/disavanzo att. fin.e patr.			119.748,00	96.474,00
E) Proventi di supporto generale				
2) Altri proventi di supporto generale			28.744,00	24.857,00
+ E728) Altri proventi supporto gener.	28.744,00	24.857,20		
5044 5 1) Vendite prod.finiti e merci Italia	-	24.850,76		
5044 5 2) Corrispettivi da ventilare	-	6,44		
5052 5 5) Sopravv.attive	28.744,00	-		
TOTALE Proventi di supporto generale			28.744,00	24.857,00
E T) Avanzo/disavanzo att. supporto gen.			(23.618,00)	(25.929,00)
Risultato prima delle imposte			(13.986,00)	(53.750,00)
Imposte sul reddito d'esercizio				
Imposte correnti			45.258,00	39.785,00
+ E683) Imposte sul reddito d'eserciz.	45.258,00	39.785,00		
6043 5 1) IRES	45.258,00	39.785,00		

TOTALE Imposte sul reddito d'esercizio	(45.258,00)	(39.785,00)
Avanzo/Disavanzo di gestione	(59.244,00)	(93.535,00)

CONTI D'ORDINE

FONDAZIONE BARATIERI ONLUS

Sede in: Piazza Castello, 6 - 20121 - MILANO (MI)

Codice fiscale: 97280720158

Partita IVA: 09368570967

iscritta nel registro delle persone giuridiche private della Prefettura di Milano al numero 33

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2023

Informazioni generali di missione

La Fondazione Baratieri - Onlus è un ente del Terzo settore, dotato di personalità giuridica iscritta al Registro delle Persone Giuridiche private della Prefettura di Milano al n. d'ordine 33. Al momento la Fondazione non risulta iscritta al RUNTS, non essendo ancora decorso il termine di cui al combinato disposto degli artt. 101 e 104 del D.Lgs 117/2017 (codice del Terzo settore), stante il mancato rilascio da parte delle Commissione europea dell'autorizzazione ex art. 101 comma 10 del D.Lgs 117/2017 prevista per la piena efficacia della riforma del Terzo settore unitamente all'operatività dello stesso RUNTS.

Essa ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e svolge attività di interesse generale nel settore dell'ambiente, realizzando interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, in particolare con riferimento alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281 (lett. e) art 5 D.Lgs 117/2017).

La Fondazione è una ONLUS ed è sottoposta alla relativa disciplina fiscale e tributaria.

Essa ha la propria sede legale a Milano, in Piazza Castello n. 6, e la propria sede operativa ad Arzago D'Adda (BG), in via consortile alla Scortica snc.

La Fondazione Baratieri "*Opera nel settore dell'ambiente e della tutela degli animali, al fine di favorire il corretto rapporto fra questi, l'ambiente e l'uomo, e si prende cura, in particolare, dei cani abbandonati e a rischio di abbandono.*" (art. 3 dello Statuto).

In ossequio alle previsioni statutarie, l'Ente gestisce una struttura di ricovero – Rifugio per cani, nel Comune di Arzago d'Adda.

Presso tale struttura, gestita secondo i più evoluti principi scientifici, etici ed etologici di benessere animale, ed attrezzata con recinti dove i cani - provenienti sia da soggetti privati, che

non possono più ospitarli per varie motivazioni (decesso del proprietario, difficoltà economiche, incompatibilità ecc.) sia da altre Associazioni animaliste - si possono muovere e svolgere le più svariate attività, stando all'aperto di giorno e riposando al caldo di notte, vengono realizzate la maggior parte delle attività istituzionali di Fondazione, con modalità che mirano a garantire un luogo ove gli animali non semplicemente sopravvivono, ma un luogo ove, nell'attesa di trovare una nuova casa, i cani vivono interrelazionandosi con altri animali ed esseri umani. A tal fine, la Fondazione collabora con esperti cinofili, veterinari, comportamentalisti e realizza diverse attività dirette a migliorare la vita dei cani ospitati presso il rifugio.

La Fondazione, infatti, tende alla creazione di un modello di Rifugio non solo più visto come "canile" - luogo di ricovero di cani abbandonati, ma come luogo in cui gli ospiti "canini" e gli esseri umani si interrelazionano tra loro, per imparare reciprocamente, gli uni dagli altri, una felice coesistenza e a superare le criticità che, a volte, mondo "animale" e mondo "umano" si trovano a dover affrontare.

Grazie alla collaborazione con esperti cinofili – comportamentalisti, la Fondazione cura il reinserimento e la rieducazione di cani con problemi caratteriali, spesso causati dall'abbandono e da non corrette modalità di detenzione durante la loro "vita" precedente al ricovero ad Arzago. La Fondazione realizza percorsi elaborati per i singoli animali, così da consentire una loro adozione e, comunque, una esistenza più serena: la Fondazione ha sempre promosso una adozione consapevole degli animali e per tale ragione, cerca la famiglia adatta ad ogni cane da adottare, informando adeguatamente gli adottanti delle necessità e dei bisogni di ogni singolo animale, e, una volta avvenuta l'adozione, offre percorsi personalizzati per aiutare l'adottato e la sua nuova famiglia nel primo periodo a casa

La struttura ha ottenuto dalle competenti Autorità sanitarie (ATS Bergamo) tutte le autorizzazioni e le certificazioni necessarie allo svolgimento delle proprie attività ed i controlli periodici eseguiti dalla ATS hanno sempre dato esito favorevole, confermando l'eccellenza del Rifugio di Arzago d'Adda.

Presso il Rifugio di Arzago, inoltre, oltre alle attività di carattere istituzionale, vengono realizzate anche attività diverse, secondarie e strumentali, nel rispetto dei limiti di legge e di statuto: si tratta di attività di pensione per animali, la cui finalità è quella di contribuire alla copertura dei costi sostenuti per l'accoglienza e il sostentamento dei cani abbandonati ospitati presso il rifugio.

Tale attività, esercitata in modo marginale, ha una incidenza minima sulle entrate della Fondazione, e per il 2023 ha prodotto incassi per euro 2.833,00 €, pari a circa al 2% delle

entrate istituzionali. Per l'attività di pensione cani è stata aperta la P.IVA in data 01/01/2016 e fiscalmente viene utilizzato il regime forfetario art. 145 TUIR.

L'ente pone, altresì, in essere attività finalizzate alla conservazione del proprio patrimonio mobiliare e immobiliare, tramite la messa in locazione di beni di proprietà, i cui proventi vengono interamente destinati allo svolgimento delle attività statutarie.

Viene infine effettuata, tramite l'utilizzo di risorse interne, anche attività di raccolta fondi, che si svolge, nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza, in forma organizzata e continuativa mediante sollecitazione al pubblico, al fine di finanziare l'attività di interesse generale.

L'ente può contare su di una base solida di sostenitori, costituita prevalentemente da privati cittadini e dalle associazioni e fondazioni animaliste che cooperano con la Fondazione, che nel corso del 2023 hanno contribuito *una tantum* o continuativamente all'attività dell'ente.

Le erogazioni liberali ricevute sono essenzialmente in denaro e derivano dalle donazioni effettuate dai sostenitori di fondazione, che vengono destinate interamente al mantenimento dei cani ospiti di fondazione. Le risorse raccolte in tal modo ammontano a 22.491 €.

La Fondazione risulta inoltre iscritta nell'elenco permanente delle ONLUS accreditate per l'anno 2023: nel corso dell'esercizio ha incassato contributo da 5 per Mille per € 6.940.

Occasionalmente nel corso dell'anno, grazie al supporto dei volontari, vengono realizzate, tramite l'approntamento di banchetti o gazebo, sia presso il rifugio sia all'esterno dello stesso, raccolte di beni (cibo per animali) di modico valore.

Le erogazioni liberali in natura così ricevute nel corso del 2023 non hanno avuto oggetto beni strumentali e sono di valore trascurabile rispetto alle erogazioni in denaro: i beni così ricevuti (costituiti, come detto, essenzialmente da generi alimentari per animali) sono stati utilizzati direttamente nell'ambito delle attività statutarie ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Nel corso del 2023 Fondazione non è stata destinataria né di lasciti né di legati.

Fondatori

La Fondazione si è costituita nel 2000, grazie al lascito testamentario delle Contesse milanesi Clementina e Clotilde Baratieri, e opera da allora, sia in proprio sia sviluppando relazioni e legami con soggetti istituzionali, privati e del terzo settore, sia accogliendo cani di altre Associazioni Zoofile.

La Fondazione è retta da un Consiglio di amministrazione, il cui Presidente, Avv. Raffaello Ricci, è il legale rappresentante dell'Ente.

Il Consiglio di amministrazione è composto attualmente da 6 membri, 4 nominati da Enti pubblici e privati (Prefettura di Milano, Enpa, Regione Lombardia e Comune di Milano) uno cooptato dallo stesso C.d.A. ed uno indicato dal Comitato scientifico consultivo di Fondazione.

Il C.d.A. gestisce e amministra la Fondazione, dettando le linee direttive e operative della stessa, consultando all'occorrenza il Comitato scientifico consultivo.

Nel corso del 2023 il C.d.A. ha ritenuto opportuno continuare a riunirsi con una certa frequenza, come già aveva fatto nel 2022, al fine di meglio monitorare la situazione della Fondazione e le attività da questa svolte (il C.d.A. si è regolarmente riunito in 5 occasioni).

Quanto deliberato dal C.d.A. viene poi comunicato alle strutture operative e ai dipendenti di Fondazione, che attuano quanto deliberato in sede di Consiglio, sotto la supervisione e il controllo del Presidente, anche con l'aiuto dei volontari e collaborando con altre associazioni zoofile che operano presso la sede operativa di Fondazione: la Struttura Rifugio di Arzago.

La Fondazione ha alle sue dipendenze alcuni operatori che gestiscono la struttura rifugio e coopera con diversi soggetti nella realizzazione delle proprie attività istituzionali.

La custode e responsabile del rifugio vive con la propria famiglia all'interno dello stesso, garantendo una costante controllo sulle attività e sul benessere degli animali, nonché, ovviamente, sul rispetto di tutte le normative sanitarie, assicurando così le migliori condizioni di gestione.

Il Collegio dei Revisori – Organo di controllo viene remunerato per lo svolgimento della propria attività: per l'attività di revisione la Fondazione ha impegnato, nel 2023, complessivamente la somma di 5.903,00 €.

Il Collegio dei Revisori è l'unico organo di Fondazione che riceve una remunerazione per il proprio operato, tutti i membri di tutti gli altri organi di Fondazione svolgono la loro funzione a titolo onorifico e non percepiscono alcun compenso per la loro attività.

Non sussistono, allo stesso modo, rapporti di natura economica tra Fondazione e i volontari di cui si avvale: gli stessi risultano iscritti nel relativo registro dei volontari e non percepiscono nessun tipo di retribuzione o remunerazione.

Criteri di valutazione

Per la redazione del presente bilancio sono stati adottati i nuovi modelli di bilancio degli enti del terzo settore come previsto dal Decreto 5 marzo 2020 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali.

Principi di redazione del bilancio

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono i seguenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore di presumibile realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo di acquisto.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Tattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Rispetto all'esercizio precedente sono state riclassificate delle voci di Rendiconto gestionale, tale riclassifica ha riguardato anche il bilancio 2022 per renderlo omogeneo. La voce A2 dei costi è stata opportunamente suddivisa nelle voci dei costi D3 ed E2.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 3.934.835 (€ 3.936.661 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2022	Incresm.	Saldo al 31/12/2023
Terreni e fabbricati	3.923.959		3.923.959
Attrezzature ind. e commerc.	168.314		168.314
Altri beni	14.743	1.006	15.749
Totale	4.116.016	1.006	4.117.022

L'incremento si riferisce all'acquisto di un PC.

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2023
Terreni e Fabbricati	3.923.959		3.923.959				3.923.959
Attrezzature ind. e Commerc.	168.314		168.314	161.250			7.064
Altri beni	15.749		15.749	11.938			3.811
Totale	4.117.022		4.117.022	173.188			3.943.835

I fabbricati sono costituiti dagli immobili di Milano Piazza Castello e Foro Bonaparte, dati in locazione e dall'immobile di Arzago d'Adda utilizzato per il rifugio dei cani.

Le attrezzature sono relative al rifugio di Arzago d'Adda.

Gli altri beni sono composti da autocarri e PC.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 10.320, invariate rispetto all'esercizio precedente.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così composti:

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni

	Saldo al 31/12/2022	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2023
Altre imprese	10.320					10.320
Totale	10.320					10.320

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 250 (€ 250 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni Finanziarie - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Altri		250	250
Totale		250	250

Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo

Composizione costi di impianto e ampliamento

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento

Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 655.000 (€ 705.000 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è rappresentata nella tabella che segue.

Come detto in premessa, il valore di bilancio è pari al valore di acquisto; il valore di mercato alla fine dell'esercizio è quello comunicato dall'Istituto di credito.

Attivo circolante - Attività Finanziarie non immobilizzate

	Saldo al 31/12/2022	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2023
Altri titoli	705.000			50.000		655.000
Totale	705.000			50.000		655.000

Il decremento è relativo al rimborso di un fondo giunto a scadenza.

La composizione delle attività finanziarie è la seguente	Valore di bilancio al 31.12.2023	Valore di mercato al 31.12.2023	
Obbligazioni / BTP	20.000	16.234	
Fondi comuni	50.000	51.140	
Polizza riservata	235.000	248.721	
Gestione patrimoniale	350.000	353.249	
Totali	655.000	669.344	

Dall'analisi dei valori sopra esposti, si evidenzia un trend di mercato complessivamente in linea con il valore di iscrizione contabile (valore di costo).

In considerazione di quanto sopra esposto e dei prevedibili fabbisogni futuri della Fondazione che, per tutto l'esercizio 2024, non prevede di disinvestire le proprie attività finanziarie per far fronte alla gestione ordinaria, si ritiene di non procedere con alcuna svalutazione specifica delle predette attività finanziarie, rispetto al valore di iscrizione a bilancio.

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 71.479 (€ 123.866 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Attivo circolante - Disponibilita' liquide - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Depositi bancari	123.480	-52.052	71.428
Denaro e valori in cassa	386	-335	51
Totale	123.866	-52.387	71.479

La riduzione è dovuta alle ordinarie operazioni di gestione.

Crediti e debiti

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 101.444 (€ 52.236 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	4.884			4.884
9) crediti tributari	65.066			65.066
12) verso altri	31.494			31.494
Totale	101.444			101.444

I crediti tributari si riferiscono principalmente agli acconti IRES mentre i crediti vs altri sono in gran parte rappresentati dai crediti vantati vs associazioni e comuni per contributi per il mantenimento dei cani. Si segnala un incremento rispetto all'esercizio precedente.

Non sussistono crediti con durata superiore a 5 anni.

Debiti

I debiti sono iscritti per complessivi € 242.894 (€ 219.855 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
7) debiti verso fornitori	81.538			81.538
9) debiti tributari	50.836			50.836
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.525			4.525
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	30.912			30.912
12) altri debiti	33	75.050		75.083
Totale	167.844	75.050		242.894

Non sussistono debiti con durata superiore a 5 anni.

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

I debiti tributari sono prevalentemente composti dal debito IRES, i debiti vs dipendenti e collaboratori sono invece relativi principalmente ai debiti per ferie e ROL maturati nei confronti dei dipendenti.

Gli altri debiti sono invece relativi ai depositi cauzionali ricevuti dagli inquilini per € 75.050.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 52.492 (€ 57.357 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Passività - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2023
T.F.R.	57.357	12.135	907	8.177	52.492
Totale	57.357		907	8.177	52.492

Gli "Altri utilizzi" sono riferiti all'imposta sostitutiva TFR.

Ratei e risconti

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 19.886 (€ 32.851 nel precedente esercizio), e sono interamente riferiti ai risconti passivi sugli affitti di competenza 2024.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati

Passività - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Risconti passivi	32.851	12.965	19.886
Ratei passivi			
Totale	32.851	12.965	19.886

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 4.458.056 (€ 4.517.301 nel precedente esercizio). La movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste è la seguente:

Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
A I - Fondo dotazione dell'ente	2.910.288		2.910.288
A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione	1.700.548	-93.535	1.607.013
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	-1		-1
A IV 1 - Disavanzo di gestione	-93.535	34.291	-59.244
Totale	4.517.301	-59.244	4.458.056

Origine e possibilità di utilizzo delle voci di patrimonio netto

I riferimenti all'origine e alla possibilità di utilizzo delle voci di patrimonio netto sono desumibili dal prospetto seguente:

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2023	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	2.910.288			2.910.288		
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.607.013	A-B-D-E	1.607.013	1.607.013	229.231	
Altre riserve	-1					
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	-59.244					
Totale	4.458.056					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano stati ancora impiegati rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano stati ancora impiegati rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Proventi

La voce A4) Erogazioni liberali si riferisce alle erogazioni liberali ricevute dai privati.

La voce "Altri proventi" della lettera E) è costituita interamente da sopravvenienze attive.

Oneri

Il dettaglio della voce A2) "Costi per servizi" può essere così sintetizzato:

Collaborazioni a progetto	19.360
Assicurazioni	8.127
Utenze	21.934
Manutenzioni	20.929
Spese mantenimento cani	35.851
Pulizia	918
Spese bancarie	483
Totale	107.601

Il dettaglio della voce A7) "Oneri diversi di gestione" può essere così sintetizzato:

Imu Arzago d'Adda	2.428
Altri oneri (sanzioni, mance, cancelleria)	4.650
Totale	7.078

La voce D3) è relativa ai costi degli immobili di Milano locati a terzi e la voce D6) riguarda principalmente la minusvalenza per cessione titoli.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la Fondazione non ha ricevuto sovvenzioni pubbliche.

Numero medio dei dipendenti e volontari

I dipendenti medi del 2023 sono 4.

I volontari iscritti nel registro dei volontari sono 47

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non risultano alla chiusura dell'esercizio 2023 importi vincolati a finalità specifiche o che comportino impegni di spesa o di reinvestimento di fondi per volere degli organi istituzionali.

Allo stesso modo non sussistono alla chiusura dell'esercizio 2023 importi vincolati a finalità specifiche o che comportino impegni di spesa derivanti da erogazioni liberali condizionate.

Non sussistono né sono stati istituiti patrimoni destinati a specifici affari.

Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendosi per parti correlate:

- Ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'Ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli Amministratori per assumere decisioni;
- Ogni amministratore dell'Ente,

- Ogni società o Ente che sia controllata dall'Ente (ed ogni amministratore di tale società o Ente);
- Ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- Ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'Ente.

Copertura del disavanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la copertura del disavanzo di gestione, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, con il patrimonio libero formato interamente dagli avanzi di gestione degli esercizi precedenti.

Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati sopra elencati, e di quanto risulta dal bilancio di Fondazione, risulta che la situazione patrimoniale di Fondazione è solida e tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti, così come l'assorbimento di eventuali perdite future non preventivate.

Trattandosi di Fondazione nata a seguito di un lascito testamentario, peraltro, la stessa ha sempre svolto le proprie attività con l'intento di attuare la volontà delle Contesse, adottando, però, nel contempo una oculata gestione del compendio ereditario.

La Fondazione, in particolare, mantiene integro il patrimonio immobiliare lasciato dalle sorelle Baratieri: i vari immobili di loro proprietà, ora di proprietà della Fondazione, sono stati concessi in locazione e tutte le somme così ottenute vengono utilizzate per lo svolgimento delle attività istituzionali e di funzionamento.

Nel corso del 2023 la perdita si è ridotta di 34.000 € circa rispetto al 2022 e ciò è dovuto ad un incremento dei proventi per locazione immobili mentre i costi sono rimasti sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente.

Anche nei prossimi esercizi è intenzione della Fondazione continuare la politica di contenimento dei costi, iniziata negli anni precedenti. Si segnala che i costi sono in linea con l'esercizio precedente. Non è quindi possibile prevedere, ad oggi, eventuali mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari della Fondazione.

In ogni caso si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si ritenessero necessari.

Da ultimo si nota, al netto dei costi ad essi connessi, un trend positivo dei proventi istituzionali, in aumento rispetto al precedente esercizio, che dimostra la bontà e la correttezza delle scelte gestionali di contenimento della spesa operate da Fondazione nel corso degli ultimi anni, che la stessa intende continuare a perseguire.

Per la copertura del disavanzo, come già detto, si intendono utilizzare, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, gli utili degli esercizi precedenti.

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta la situazione economica e patrimoniale della Fondazione, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Milano, 20 marzo 2024

Il Presidente

Avv. Raffaello Ricci